temáticas, e ainda não estejam certificadas como Ponto ou Pontão de Cultura pelo Ministério da Cultura, desde que
cumpram os requisitos para a certificação no Cadastro Nacional, conforme item 4 deste edital.

2. RECURSOS
2.1. Este Edital dispõe de um montante total de R$ 3.060.000,00 (três milhões e sessenta mil reais), sendo
realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao Estado de Rondônia por meio da Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), complementados por recursos do Fundo Estadual de Desenvolvimento da
Cultura – FEDEC.

2.2.

[...]

FOMENTO PARA OS PONTÕES DE CULTURA
2.2.1. O valor total para fomento dos pontões é de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), destinado à seleção de
03 (três) projetos culturais, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) cada. Desse montante, R$ 486.790,14
(quatrocentos e oitenta e seis mil setecentos e noventa reais e quatorze centavos) são provenientes de repasses do Governo
Federal, via PNAB, e R$ 413.209,86 (quatrocentos e treze mil, duzentos e nove reais e oitenta e seis centavos) serão
disponibilizados, a título de complementação, pelo Fundo Estadual de Desenvolvimento da Cultura – FEDEC.

2.2.2. As eventuais despesas relativas aos exercícios subsequentes ocorrerão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas dentro de cada exercício, conforme disponibilidade financeira e

[...]

Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/2022.

33.90.41 486.790,14

1.500.000 - FEDEC 33.90.41 413.209,86
TOTAL GERAL DOS PONTÕES DE CULTURA 900.000,00

2.2.4. FOMENTO PARA OS PONTOS DE CUTURA 
2.2.4.1. O valor total para fomento dos pontos de cultura é de R$ 2.160.000,00 (dois milhões cento e sessenta mil
reais), destinado à seleção de 27 projetos culturais, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) cada.

2.2.4.2. Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse público, este edital poderá ser suplementado, ou seja,
caso haja excedente de recursos da PNAB advindo de outros editais ou de rendimentos, ou caso haja disponibilidade